Пред сам крај 1925. године је архимандрит Мирон, старешина манастира Миљкова, по сопственој молби премештен и постављен за старешину манастира св. Петке, а уместо њега је краће време дужност старешине манастира вршио јеромонах Теодосије (Валаамски), руски избеглица, који је 4/17. фебруара 1926. предао ову дужност јеромонаху Амвросију,⁸ такође Русу. Јеромонах Теодосије је остао у манастиру до 1929. године кад је најпре премештен у манастир Горњак, а затим му је додељен канонски отпуст из епархије. Док је управљао манастиром имао је и сабрата, јерођакона Теофила (Семјакова) – током 1925.

синода руске заграничне цркве, Миљков Манастир је, свакако, најпре због комуникационих услова, споразумно, проглашен за српско-руски општежитељни манастир.¹⁰ При постављењу за настојатеља, блаженопочивши браничевски епископ Митрофан је ставио у дужност новом настојатељу Амвросију да у манастиру заведе живот по угледу на светогорске и најчувеније руске манастире. Са оцем Амвросијем су 17/4. фебруара 1926. године у Миљков манастир дошла и петорица послушника, махом високих интелектуалаца, од којих су двојица убрзо

⁴ Олга Зиројевић, *Цркве и манастири на подручју Пећке патријаршије до 1683. године*, Београд, 1984. г, с. 142-43; Бранка Кнежевић, *Манастири у Браничеву према турском попису из 1467.

ч.*, с. 39

²² Јеромонах Зосима, *н. ч.*, с. 38

²³ протојереј Душан Д. Митошевић, *н. д.*, с. 27

²⁴ протојереј Душан Д. Митошевић, *н. д.*, с. 24-25

²⁵ протојереј Душан Д. Митошевић, *н. д.*, с. 25

²⁶ протојереј Душан Д. Митошевић, *н. д.*, с. 25

Одлуком Архјереј. власти ЕБр. 772 од 15/28. маја 1932. године примљен је на основу уредног канонског отпуста у монашки клир Епархије браничевске јеромонах Теодосије (Волков) сабрат манастира Св. Атанасија - Лешак у Митрополији скопској и причисљен у братство манастира Миљкова.²⁷

Одлуком Архјереј. власти ЕБр. 2146 од 2/15. септембра 1932. године примљен је на основу уредног канонског отпуста у монашки клир Епархије браничевске јеромонах Лукијан (Андрејевски) сабрат манастира Св. Тројице у Епархији Рашко-призренској и причисљен у братство манастира Миљкова.²⁸

Одлуком Архјереј. власти ЕБр. 22562 од 12/25. новембра 1932. године примљен је на основу уредног канонског отпуста у монашки клир Епархије браничевске јеромонах Исакије (Каширин) бивши старешина манастира Пакре у Епархији пакрачкој и причисљен у братство манастира Миљкова.²⁹

Одлуком Архјереј. власти ЕБр. 2244 од 9/22. новембра 1932. године јеромонах Јован (Томић), сабрат манастира Миљкова премештен је у братство манастира Витовнице.³⁰

Одлуком Архјереј. власти ЕБр. 1872 од 4/17. новембра 1932. године јеромонах Иринеј (Чујко), сабрат манастира Манасије премештен је у братство манастира Миљкова.³¹ Одлуком Архијерејске власти ЕБр. 430 од 01/14. фебруара 1933. године кажњен је јеромонах Иринеј (Чујко) сабрат манастира Миљкова са 15 дана епитимије због недозвољеног и самовољног удаљења из манастира.³² Одлуком Архјереј. власти ЕБр. 1171 од 14/27. јуна 1933. године јеромонах Иринеј Чујков, сабрат манастира Миљкова премештен је за привремено за сабрата манастира Св. Петке.³³

У недељу 24. априла/7. маја 1933. године епископ браничевски посетио је цркву у Свилајнцу у којој је одслужио св. литургију а потом на одмору и вечерњем богослужењу био је у Миљковом манастиру да би се увече вратио у своју резиденцију.³⁴

Епископ браничевски др Јован, по одобрењу Патријарха рукоположио је у патријаршијској капели у Сремским Карловцима 6/19. маја 1933. године на светој Архијерејској литургији у чин јерођакона монаха Амвросија, сабрата Миљковог манастира.³⁵

Док је настојатељ манастира био Амвросије манастирска сабраћа су били: јером. Јеротије (Ференц) 1926. г, јером.

У то време братство је живело просто, трудећи се скромно у подвигу, или како то они међусобно називају „по сили”, -ваљда зато што је живело уз човека који је одисао простосрдачном подвижничком ревношћу, што могу нарочито Руси, и то они изабрани. Устав и воља настојатеља чувала се и испуњавала као обичај верски, а не као закон, под притиском.

Амвросије Курганов

Рођен 1/13. јануара 1896 године у селу Гаворово, ујезда (срез) саранског, губернија пензенска (Русија). Амвросије Курганов је дипломирао на богословском и филолошком факултету универзитета у Варшави након чега је отишао у чувени манастир Оптину Пустињу.³⁹ Као руски емигрант, припадао најпре јурисдикцији бугарске православне цркве, а затим прешао у Југославију, у епархију шабачко-ваљевску. чинове јерођакона и јеромонаха, примио од руског заграничног митрополита Антонија, а чин игумана, по преласку у браничевску епархију, од епископа Митрофона 1927. године.⁴⁰

Свети Архиепископски Сабор одликовао је игумана Амвросија (Курганова) старешину манастира Миљкова архимандритским чином АСБр. Зап. 300 од 19. 11/02. 12. 1930. године. У чин архимандрита рукоположио га је епископ браничевски др Јован 1931. године.

Архимандрит Амвросије настојатељ манастира Миљкова преселио се у вечност 18/31. маја 1933. г. на велику жалост братије. Покојник је светлео строгим монашким животом а и његова обитељ је могла да служи за углед и узор осталима. Сахрањен је 20. маја/2. јуна 1933. г. у Миљковом манастиру.⁴¹ Блажени Амвросије предвидео је своју смрт рекавши у недељу Православља једном од саслужашче браће: да он неће више, у телу, служити Господу на земљи.⁴²

Схиархимандрит Амросије сахрањен је у порти Миљкова Манастира. Његов гроб сада краси дивна надгробна пирамида од белог мермера.

Споменик му подижу Срби и Руси који су се уверили да је отац Амвросије “свима био све, да како год кога спасе” и приведе Богу.” (Преписано са споменика).⁴³

Архимандрит Кипријан Керн

Један од веома познатих православних литургичара је и Кипријан Керн који је примио монашки чин 2/15. априла 1927. године у Миљковом манастиру и то управо из руку игумана Амвросија.⁴⁴

Каснији архимандрит Кипријан је рођен као Константин Едуардович Керн 11/23. маја 1899. године у Русији у професорској породици. Студирао је права на Императорском лицеју у Петрограду а завршио их је у Београду где је дипломирао и на Православном богословском факултету. Литургику је слушао код др Лазара Мирковића о коме ће се, касније, Кипријан врло позитивно изражавати. Као дипломирани теолог постављен је за суплента Српске православне богословије у Битољу, коју је основао епископ битољски Јосиф.⁴⁵

Навели смо већ да је Константин и Миљковом манастиру 2/15. априла 1927. године примио монашки чин и монашко име Кипријан. Јеромонах Кипријан је од првих дана свог службовања обратио на себе пажњу руских духовних власти, српског епископа Јована, својих саслужитеља и

³⁹ Епископ Хризостом, *Обновљена Епархија браничевска*, Гласник Српске православне цркве 1961, с. 238; протојереј Душан Д. Митошевић, *н. д.*, с. 23

⁴⁰ протојереј Душан Д. Митошевић, *н. д.*, с. 10

⁴¹ Духовна стража бр. 2 за 1933. г., с. 128; по подацима из Браничевског весника Књ. И св. 3, Пожаревац, 1933. г., с. 150 архимандрит Амвросије је био в. д. старешине Миљковог манастира и умро је 17/30. маја 1933. године.

⁴² протојереј Душан Д. Митошевић, *н. д.*, с. 25

⁴³ протојереј Душан Д. Митошевић, *н. д.*, с. 25-26

⁴⁴ Сава епископ шумадијски, *Прошло је сто година од рођења архимандрита Кипријана (Керна)*, Каленић 2/2000, с. 22

⁴⁵ Исто

другова као монах строгог живота, талентовани богослов и одличан предавач. Врло рано је почео да се бави и научним радом.⁴⁶

Већ 25. јуна/8. јула 1928. године митрополит кијевски Антоније (Храповицки), поглавар Руске православне заграничне цркве, произвео је јеромонаха Кипријана у Руској цркви у Београду у чин архимандрита истовремено га постављајући за “началника” Руске православне мисије у Палестини.⁴⁷

Тих година су Миљков манастир посетили многи епископи Руске заграничне цркве па и митрополит Антоније Храповицки. Братству манастира је припадао и учени јеромонах Јован (Максимовић) потоњи епископ шангајски. Једно време је у манастиру била изложена чудотворна икона Мајке Божје из Курска.

На основу одлуке Архијерејске власти ЕБр. 1123 од 7/20. јуна 1933. године пострижен је на дан 25. јуна/8. јула 1933. године у манастиру Миљковом у расу и камилавку искушеник овог манастира Сергие Паул који је при постригу добио име Иов.

Одлуком Архијерејских власти ЕБр. 2263 од 16/29. новембра 1933. године в. д. старешине манастира Копорина јеромонах Димитрије премештен је и постављен за привременог намесника манастира Горњака док је истом одлуком в. д. старешине Миљковог манастира јеромонах Лука постављен и за в. д. старешине манастира Копорина поред своје редовне дужности.⁵²

На дан 21. новембра/4. децембра 1935. г. преминуо је у Господу јеромонах Марко (Архипов) сабрат манастира Миљковог у 77 годинис живота. Сахрањен је у истом манастиру.

Одлуком епископа браничевског др Венијамина ЕБр 89 од 3/16. јануара 1936. г. подарен је канонски отпуст јеромонаху Иринеју (Чујку) сабрата манастира Миљкова за епархију шабачку. Око две недеље касније одлуком епископа браничевског др Венијамина ЕБр 169 одс 15/28. јануара 1936. г. подарен је канонски отпуст и јеромонаху Хрисанту сабрата манастира Миљкова ради одласка у Свету Гору Атонску.

Одлуком епископа браничевског др Венијамина 478/936. Г. (из марта 1936. г.) братство манастира Миљковог у архијерејском намесништву ресавском премештено је у манастир Туман а братство манастира Тумана (архијерејско намесништво рамско-голубачко) у манастир Миљков.⁵³